Resposta ao Requerimento nº 904/2022
Autoria: HENRIQUE CONTI
Assunto: Informações sobre despejo de esgoto em córrego da rua Ernesto

Ponchio, próximo ao nº 100.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 18 de maio de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

a”> DEPARTAMENTODE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
Autarquia Municipal

OFÍCIONº 115/2022 — PRES/DAEV

Valinhos, 13 de maio de 2022

CI nº 360/2022-DAI/SG

Assunto: Ref. Resposta ao Requerimento nº 904/2022 (Processo Administrativo nº

11111/2022)

Prezado Senhor:

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento as questões

formuladas, informar que:

1)

2)

O Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos possui conhecimentodo despejo

de líquido escuro em córrego localizado na Rua Ernesto Ponchio, próximo ao nº

100?

Sim.

A empresa ou pessoa responsável pelo despejo do líquido escuro foi autuada? Se

sim, enviar cópia da autuação.

Não, pois a situação deu-se por rompimento da rede de esgoto em 28 de março

de 2022, quando houve o desmoronamentode parte do terreno às margens do

ribeirão, em ponto no qual desemboca as águas pluviais da bacia; e que acabou

por formar uma vala com aproximadamente 5 metros de altura.

Quais penalidadesforam aplicadas à empresa ou pessoa infratora?

Não foram aplicadas penalidades, pois situação deu-se por rompimento da rede

após queda de talude.
Rua Orozimbo Maia, nº 1054 —Vila Sônia (ETA Il) — Valinhos/SP

Telefone: (19) 2122-4444 — www.daev.org.br — e-mail: daevQDdaev.org.br

E ndE
4)

5)

6)

DEPARTAMENTODE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
Autarquia Municipal

OFÍCIONº 115/2022 — PRES/DAEV

Houve dano ambiental devido ao despejo? Se sim, de que forma se dará a

recomposição?

O rompimento da rede coletora de esgotos, decorrente de desmoronamento de

talude, ocasionou no despejo de efluentes no Ribeirão Pinheiros. Contudo, O

Departamento de Manutenção, do Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos

(DAEV) fez os reparos paliativos no local, cessando o despejo.

A CETESB — COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SÃO PAUO foi notificada por

este Departamento?

Tanto a Companhia Ambiental do Estado de São Paulo (CETESB) quanto o Grupo

de Atuação Especial de Defesa do Meio Ambiente (GAEMA) foram oficiados sobre

o vazamento e as dificuldades encontradas para o reparo. Os documentos seguem

anexos à ciência.

Quem efetuou a instalação da referida tubulação neste local? Houve manutenção

da mesma?

O DAEV, com os reparos paliativos efetuados pela Autarquia Municipal. Os

trabalhos somente foram possíveis após a queda de mais uma parte do talude no

último dia 12, que permitiu o acesso dos servidores para a execução de conserto

mitigador. As fotos seguem anexas a este ofício.

Em 28 de março de 2022 a situação identificada no trecho inviabilizou o reparo

imediato pelo risco iminente, pois o talude apresentava fissuras visíveis. À época

também foram comunicadas as pastas de Serviços Públicos e de Segurança Pública

e Cidadania, para avaliação, posterior recomposição do solo e busca das

liberações junto aos órgãos competentes, pois foi reflorestado pelos moradores

que lá residem, com árvores frutíferas e outras de médio porte.
Rua Orozimbo Maia, nº 1054 —Vila Sônia (ETA Il) — Valinhos/SP

Telefone: (19) 2122-4444 —www.daev.org.br — e-mail: daev(Ddaev.org.br

a”O DEPARTAMENTODE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
Autarquia Municipal

OFÍCIONº 115/2022 — PRES/DAEV

7) Foi efetuado vistoria pelo Departamento competente? Se sim, o que ficou

constatado?

Sim, a partir da qual foi identificada a situação de rompimento da rede por queda

de talude.

Sendo o que, se apresenta para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar

nossos protestos de estima e consideração,com os quais subscrevemo-nos.

Engº WAL GASI

Presidente

Ao Ilmo. Sr.

LEANDRO EDUARDO CERBI

Diretor do Departamento de Assuntos Institucionais

Prefeitura Municipal de Valinhos

Nesta
Rua Orozimbo Maia, nº 1054 —Vila Sônia (ETA Il) — Valinhos/SP

Telefone: (19) 2122-4444 —www.daev.org.br— e-mail: daev(Ddaev.org.br

o CÓPIA3 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS

Ne” AUTARQUIA MUNICIPAL

Oricio nº 076/2022 — PRES/DAEV

OFÍCIO Nº 076/2022— PRESIDÊNCIA

Ref.: rompimento de rede coletora de esgotos na Rua Ernesto Ponchio (Residencial Vila

Vitória)

Prezado Senhor,

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, informarmos sobre
rompimento de rede coletora de esgotos na Rua Ernesto Ponchio, em frente ao

Residencial Vila Vitória, decorrente de desmoronamento de talude, com despejo de

efluentes no Ribeirão Pinheiros.

A Companhia Ambiental do Estado de São Paulo (CETESB) já foi avisada pelo
Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos (DAEV), em 28 de março de 2022, data esta

na qual a Autarquia Municipal reportou o órgão estadual das providências de atendimento
emergenciais. Ao prover atendimento emergencial no local o DAEV verificou a queda de

talude, que afetou a rede pública e coletora de esgotos; e, para intervenção, há a

necessidade de requerer autorização ambiental, pois o acesso de maquinário se dá em

área com exemplares arbóreos.

A partir disso, que o DAEV interage com a Secretaria de Planejamento e Meio
Ambiente e com a Secretaria de Serviços Públicos, da Prefeitura de Valinhos, para que haja

diagnóstico integral da situação, inclusive quanto à liberação de acesso do maquinário para

intervenção no local.

Tão logo tenhamos um diagnóstico de recuperação do ocorrido, conseguiremos
informar quanto à estimativa de execução da recomposição. Sendo o que se apresenta
para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos de estima e

consideração,com os quais subscrevemo-nos.

Atenciosamente,
de xe

Marseé Caetano Jacinto
Departamentode Manutenção

Diretor
  ZEngº Walter Gasi

Presidente DAEV

Ao Ilmo. Sr.

RODRIGO SANCHES GARCIA

MD. Promotor de Justiça do
GAEMA — Grupo de Atuação Especial de Defesa do Meio Ambiente / Núcleo Campinas
Avenida Francisco Xavier de Arruda Camargo, 340 — Cidade Judiciária— Jardim Santana

Campinas/SP

Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA II), Vila Sônia, Valinhos, SP, CEP: 13.274-000

Telefone: (19) 2122-4444 | www.daev.org.br | presidenciaWdaev.org.d!

CÓ
SS DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS

mm ts AUTARQUIA MUNICIPAL

Oricio nº 077/2022 — PRES/DAEV

OFÍCIO Nº 077/2022 — PRESIDÊNCIA

Ref.: rompimento de rede coletora de esgotos na Rua Ernesto Ponchio (Residencial Vila

Vitória)

Prezado Senhor,

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, informarmos sobre
rompimento de rede coletora de esgotos na Rua Ernesto Ponchio, em frente ao

Residencial Vila Vitória, decorrente de desmoronamento de talude, com despejo de

efluentes no Ribeirão Pinheiros.

A Companhia Ambiental do Estado de São Paulo (CETESB) já foi avisada pelo
Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos (DAEV), em 28 de março de 2022, data esta

na qual a Autarquia Municipal reportou o órgão estadual das providências de atendimento
emergenciais. Ao prover atendimento emergencial no local o DAEV verificou a queda de

talude, que afetou a rede pública e coletora de esgotos; e, para intervenção, há a

necessidade de requerer autorização ambiental, pois o acesso de maquinário se dá em

área com exemplares arbóreos.

A partir disso, que o DAEV interage com a Secretaria de Planejamento e Meio
Ambiente e com a Secretaria de Serviços Públicos, da Prefeitura de Valinhos, para que haja

diagnóstico integral da situação, inclusive quanto à liberação de acesso do maquinário para

intervenção no local.

Tão logo tenhamos um diagnóstico de recuperação do ocorrido, conseguiremos
informar quanto à estimativa de execução da recomposição. Sendo o que se apresenta
para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos de estima e

consideração,com os quais subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

2". DOdecidia E

Marceós Caetano Jacinto
Departamento de Manutenção

Diretor

Eng? ter Gasi
Presidente DAEV

Ao Ilustríssimo Senhor
THIAGO VIEIRA
Companhia Ambiental do Estado de São Paulo - CETESB

Rua São Carlos, nº 287 —Vila Industrial
Campinas/SP - CEP: 13.035-420

Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA II), Vila Sônia, Valinhos, SP, CEP: 13.274-000

Telefone: (19) 2122-4444 | www.daev.org.br | presidenciaWdaev.org.bi

ÍERof

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F8HMK3855W97FDYF
		2022-05-24T10:43:38-0300

		2022-05-24T10:43:38-0300

		2022-05-24T10:43:38-0300

		2022-05-24T10:43:38-0300

		2022-05-24T10:43:38-0300

		2022-05-24T10:43:38-0300

		2022-05-24T10:43:38-0300